CAP. XXXVI. — *Paulus Timotheum circumcidit (Act. xvi)*.

(In exposit. B. Job, lib. XXVIII, n. 28, 29.) In una eademque virtute discretionis lineam deserimus, si hanc et aliquando agere et aliquando postponere nesciamus. Non enim res eadem semper est virtus, quia per momenta temporum sæpe merita mutantur actionum. Unde fit cum quid bene agimus, plerumque melius ab ejus actione cœsemus, et laudabiliter ad tempus deserat quod in suo tempore laudabiliter mens tenebat. Nam si pro nostris bonis minimis qui-

bus actis proficimus, nec tamen internissis interimus, A  
 majora laborum mala proximis imminet, necessa-  
 rio nos virtutum augmenta seponimus; ne infirmiori-  
 bus proximis fidei detrimenta generemus, ne tanto  
 jam quod agimus virtus non sit, quanto per occasio-  
 nem sui in alienis cordibus fundamenta virtutum de-  
 struit. Quam vim [Text. lineam] discretionis bene  
 nobis Paulus ostendit, qui et gentiles ad libertatem  
 fidei venientes circumcidi prohibuit, et tamen Lystri-  
 atque Iconio transiens, ipse Timotheum qui gentili  
 patre fuerat edicus circumcidit. Videns enim quod  
 nisi se mandata litteræ servare ostenderet, Judæorum  
 rabiem etiam in his qui sibi comites aderant excita-  
 ret, assertionis suæ vim postposuit, et sine damno  
 fidei se suosque comites a per-secutionis immanitate  
 custodivit. Fecit quod fieri fidei amore prohibuit,  
 sed ad fidei retorsit ministerium quod quasi non fi-  
 deliter fecit. Plerumque enim virtus cum indiscrete  
 tenetur, amittitur; cum discrete intermittitur, plus  
 tenetur. Sed alta consideratione opus est, ne fortassis  
 nequaquam communis boni consilio, sed timore pro-  
 prio, vel cujuslibet ambitionis studio, a virtutis exer-  
 citatione cesset. Quod nimirum cum agitur, jam  
 non dispensationis sed culpæ servitur.

CAP. XXXVII. — *Prohibuit eos Spiritus Jesu (Act. xvi, 6).*

(Homil. 12, in Ezech., n. 16, homil. 4, in Evang.,  
 n. 1.) Propter malos auditores bonis sermo doctoribus  
 tollitur, sicut Paulo dicitur: *Festina, et exi velociter  
 de Jerusalem; quoniam non recipient testimonium tuum  
 de me (Act. xxii, 18).* Et sicut volentibus apostolis  
 predicare in Asia, scriptum est quia prohibuit eos  
 Spiritus sanctus (cum enim apostoli predicare ge-  
 ritibus in Asia voluissent, per Spiritum prohibiti esse  
 memorantur); et tamen ipse qui prius prædicatorem  
 prohibuit, hanc Asianorum cordibus potius in-  
 fudit, nam diu est quod Asia cuncta jam credidit.  
 Idcirco ergo prius prohibuit quod postmodum fecit,  
 quia tunc in illa erant qui salvandi non erant, tunc  
 in illa erant qui necdum reparari merebantur ad vi-  
 tam. Sed tamen utiliter eis prædicationis officium  
 subtrahitur, ne gravibus de contempta prædicatione  
 judicari mererentur. Sabili ergo occulto iudicio  
 a quorundam auribus prædicatio sancta subtrahitur,  
 quia suscitari per gratiam non merentur.

CAP. XXXVIII. — *Mundus sum a sanguine omnium (Act. xx, 26).*

(Homil. 14, in Ezech., n. 9.) Multum sibi con-  
 nexa sunt peccata subditorum et præpositorum, quo-  
 niam ubi subjectus ex sua culpa moritur, ibi is qui  
 præest, quoniam tacuit, reus mortis tenetur. Pensate  
 ergo, fratres charissimi, pensate quia et quod nos  
 digni pastores non sumus, etiam ex vestra culpa est  
 quibus tales prælati sumus. Et si quando vos ad ini-  
 quitatem defluistis, etiam ex nostro reatu est quod ob-  
 sistentes et reclamantes in pravis desideriis non ha-  
 betis. Vobis ergo et nobis parcitis, si a pravo opere  
 cessatis; vobis et nobis parcimus, quando hoc quod  
 displicet non tacemus. O quam liber a commissorum  
 sibi sanguine fuerat prædicator egregius, qui dicebat:  
*Mundus sum a sanguine omnium: non enim sub-ersugi,  
 quo minus annuntiare omne consilium Dei vobis!* Si  
 enim non annuntiasset, mundus a sanguine non fui-  
 set; sed quibus omne consilium Dei annuntiare studuit,  
 ab eorum sanguine mundus fui. In qua voce et non  
 convenimur, nos constringimur, nos rei esse ostendimur,  
 qui sacerdotes vocamur, qui super ea mala quæ pro-  
 pria habemus, a ienis quoque mortes addimus, quia  
 tot occidimus quot ad mortem ire quotidie tepidi et  
 tacentes videmus; ut rei de subjectorum morte ani-  
 marum constringimur, quæ semper vivere potuissent  
 si verba correctionis audissent.

CAP. XXXIX. — *Virum cujus hæc zona est, sic  
 alligabunt in Jerusalem (Act. xxi, 11).*

(In exposit. B. Job, lib. xxxv, num. 30, 31.) Quia non-

nunquam nobis hujus mun' i jubentur adversa, scien-  
 dum summopere est quod si tunc de suo aliqui non  
 habeat, minima est obedientia. Nam cum hujus mundi  
 despectus præcipitur, cum probra adipisci et contu-  
 meliæ jubentur, nisi hæc ex semetipso animus appet-  
 at, obedientiæ sibi meritum minuit, quia ad ea quæ  
 in hac vita despecta sunt invitus non ensque descen-  
 dit: ad detrimentum quippe obedientia ducitur, cum  
 mentem ad suscipienda hujus sæculi probra, nequa-  
 quam ex aliqua parte etiam sua vota comitantur.  
 Debet igitur obedientia in adversis ex suo aliqui  
 habere, quatenus tanto sit gloriosior, quanto divi o-  
 rdini jungitur, etiam ex desiderio. Sed hoc pondus  
 virtutis melius ostendimus, si factum beati Pauli me-  
 moremus. Paulus divinitus fuerat ut Jerosolimam  
 ascendere debuisset admonitus, sicut ipse Galatis dicit:  
*Deinde post annos quatuordecim iterum ascendi  
 Jerosolimam, assumpto Barnaba et Tito: ascendi au-  
 tem secundum revelationem (Galat. n. 1).* I que cum  
 in itinere prophetam Agabum reperisset, quam a se  
 B adversitas in Jerosolymis maneret audivit. Scriptum  
 quippe est quod illem Agabus zonam Pauli suis pe-  
 dibus inserens, dixit: *Virum cujus hæc zona est, sic  
 alligabunt in Jerusalem,* a Paulo autem protinus re-  
 spondetur: *Ego non solum alligari, sed et moi in Je-  
 rusalem paratus sum pro nomine Jesu: neque enim  
 pretiosorem facio animam meam quam me.* Præcep-  
 tione igitur revelationis Jerosolimam pergens, ad-  
 versa cognoscit, et tamen hæc libenter appetit; aut  
 que timeat, sed ad hæc ardenter anhelat. Paulus  
 itaque, Deo aspera et dura disponente, se studuit ad  
 graviora preparare, et ad adversa etiam ex suo voto  
 ducitur, quia malorum imminetium cognitionem  
 præcipit, sed devotione spiritus etiam ad acriora fer-  
 vescit. Præunte ergo beati Pauli infracta virtute  
 instituimur, ut si palam obedientiæ veraciter ap-  
 prebendere nitimur, adversi hujus sæculi etiam ex  
 devotione militemus.

CAP. XL. — *De spe et resurrectione mortuorum ego  
 judicor (Act. xxiii, 6).*

(In exposit. B. Joh, lib. xxxiv, num. 8, 9, et Reg.  
 Past. part. iii, cap. 23; Regul. Pastor. part. i, c. 24,  
 et libro Mor. loco supra laudato. Homil. 26, in  
 Evang., n. 12.) Sicut perniciosum est si unitis desit  
 bonis; ita perniciosius, si non desit malis. Reproborum  
 quippe vitas bonorum vitam tanto durius re-  
 pedit, quanto se ei per collationem durior opponit.  
 Unde prædicator egregius gravi Pharisæorum Sadu-  
 cæorumque persecutore deprehensus, eorum unitate  
 perniciosam sibi Paulus fore conspiciens, inter  
 semetipsum divitèr stetit, quos contra se unitos  
 graviter vidit, et clamavit, dicens: *Viri fratres, ego  
 Pharisæus sum, filius Pharisæorum. De spe et resur-  
 rectione mortuorum ego judicor.* Quia nimirum voce  
 percussa protinus contra se vicissim audientium dis-  
 siluit turba. Dumque Sadducæi spem resurrectionem-  
 que mortuorum esse denegarent, quam Pharisæi  
 juxta sacri eloquii præcepta crederent, facta est in  
 persecutorum unanimitate dissensio. Cumque in  
 D duas partes tumultuan immultitudo dividitur, Paulo  
 via ereptionis aperitur. Quem enim turba persequen-  
 tum unita constrinxerat, divisa laxabit: et divisa  
 turba Paulus illæsus exiit, quæ hunc unita prius im-  
 maniter pressit. Eripuntur etenim justi, dum divi-  
 duntur injusti; et ad perfectum vota perveniunt  
 electorum, dum per discordiam confunduntur agmina  
 reproborum. Sed quia sunt nonnulli qui de resurre-  
 ctione carnis incerti sunt, et hanc tunc rectius doce-  
 mus, si etiam eorum nostrorum questionibus oc-  
 cultis occurrimus; pauca nobis de ipsa resurrectio-  
 nis fide loquenda sunt. Multi etenim, sicut nos ali-  
 quando fuimus, dum carnem in purredinem ossaque  
 in pulverem redigi per sepulchra conspiciunt, reparari  
 ex pulvere carnem et ossa diffinit, sicque apud se  
 quasi ratiocinantes dicunt: *Quando ex pulvere homo  
 reducitur? Quando agitur, ut cinis animetur?* Quibus  
 breviter respondemus quia longe minus est Deo re-

parare quod fuit, quam creasse quod non fuit. Aut quid mirum si hominem ex pulvere fecit, qui simul omnia ex nihilo creavit? Mirabilis namque est cœlum et terram ex nullis existentibus condidisse, quam ipsum ex terra reparare; sed cinis attenditur, et in carnem redire posse desperatur, et divinæ virtus operationis comprehendi quasi ex ratione quæritur. Qui scilicet hæc idcirco in suis cogitationibus dicunt, quia eis quotidiana Dei miracula ex assidue viluerunt. Nam ecce in uno grano parvissimi seminis laet tota quæ nascitura est arboris moles. Constituamus enim ante oculos cujuslibet arboris miram magnitudinem, cogitemus unde oriendo cœpit quæ ad tantam molem pervenit, invenimus procul dubio ejus originem parvissimum semen. Consideremus nunc ubi in illo parvo grano seminis latet fortitudo ligni, asperitas corticis, saporis, odorisque magnitudo, ubertas fructuum, viriditas foliorum. Contrectatum namque seminis grumum non est validum, unde ergo processit ligni duritia? Non est asperum, unde asperitas corticis erupit? Non est saporosum, unde sapor in fructibus? Olfactum nihil

redolet, unde odor in fructibus fragrat? Nihil in se viride ostendit, unde viriditas foliorum exivit? Cuncta ergo in semine simul latent, quæ tamen non simul ex semine prodeunt: ex semine quippe producit radix, ex radice producit virgultum, ex virgulto fructus oritur, ex fructu etiam producit semen. Adhuc ergo quia et semen latet in semine. Quid igitur mirum si ossa, nervos, carnem capillosque reducat ex pulvere, qui lignum, fructus, folia in magna mole arboris ex parvo quotidie semine restaurat? Cum ergo dubitans animus de resurrectionis potentia rationem querit, earum rerum quæstiones ei inserendæ sunt quæ et incessanter fiunt, et tamen ratione comprehendendi nequaquam possunt; ut dum non videt ex visione rei penetrare quod conspicit, de promissione divinæ potentie credat quod auferit, auxiliante Mediatore Dei et hominum Domino nostro Jesu Christo, qui et resurrectionis gloriam in suo jam corpore factam ostendit, et in suis membris futuram promisit. Qui vivit et regnat cum Deo Patre, in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

## LIBER SEXTUS.

*Incipiunt Exceptiones super Epistolas B. Pauli apostoli.*

### PRÆFATIUNCULA IN EPISTOLAS BEATI PAULI APOSTOLI.

(In exposit. B. Job, lib. xxxv, n. 42 et 47, inverso ordine.) Paulus apostolus quamvis Epistolis quindecim scripserit, sancta tamen Ecclesia non amplius quam quatuordecim recipit, qui profecto numerus ex perfectis duobus numeris, denario videlicet et quaternario, consistit. Denarius quippe numerus in eo perfectus est quia Lex in decem præceptis concluditur, omnisque culpa non amplius quam per decem verba cohibetur; et, evarrante Veritate, operatores vineæ denario remunerantur (Matth. xx). Quaternarius vero numerus in eo maxime perfectus esse

dignoscitur, quoniam omnis bona et perfecta operatio per quatuor sancti Evangelii libros agnoscitur. Recte ergo sancta Ecclesia Testamentum utrumque custodiens, et tam secundum Legis Decalogum quam secundum quatuor Evangelii libros vivendo, ad perfectionis se culmen extendens, de Epistolis beati Pauli apostoli non amplius quam quatuordecim tenet, ut etiam ex ipso Epistolarum numero ostenderet quod doctor egregius Legis et Evangelii crederetur rimasset.

### EXPOSITIO SUPER EPISTOLAM B. PAULI APOSTOLI AD ROMANOS.

**CAPUT PRIMUM.** — *Cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis (Rom. 1, 21).*

(In exposit. B. Job, lib. xxvi, num. 28; lib. i in Ezech., hom. 11, num. 24, et in exposit. B. Job, lib. xxv, n. 22; lib. xvi, num. 71; lib. xxv, num. 22, 23; lib. i, in Ezech., hom. 11, num. 25.) Si vigilanter intenditur ut et mentis humilitas et carnis castimonia teneatur, cito agnoscitur quia alterum custoditur ex altero. Nam multis sæpe superbia luxuriæ seminarium fuit, quia dum eos spiritus quas in altum erexit, qua i caro in infimis miserit. Illi enim prius secreto elevantur, sed postmodum publice corruunt, quia dum occultis intumescunt motibus cordis, aperitis cadunt lapsibus corporis. Sic sic elati iusta fuerant retributione feriendi, ut quia superbiendo se præferunt hominibus, luxuriando usque ad jumentorum similitudinem devolvantur. *Homo quippe cum in honore esset, non intellexit: comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis (Psal. cxviii, 13).* Jumenta sunt qui usu vite carnalis inapetunt. Qui enim carne labitur jumentorum appetitu prosternitur, quasi scientiæ igitur illos in altum superbia sublevarat de quibus Paulus dicebat: *Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis.* Quo modo vero in jumentorum, aut plusquam in jumentorum voluptatem cœclerant subdidit,